

**Termoizolarea si finisarea
fasadelor cu reparatia
acoperisului edificiului
Primariei mun.Cahul situat in
mun.Cahul str.Independentei
nr.6**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Termoizolarea si finisarea fasadelor**

Valoarea de deviz 2 942 543,12 Lei

Intocmit in prețuri curente 01.02.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	2,6000	60,00	156,000
2.	7122050013400	Zidar	h-om	337,3020	50,00	16 865,100
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 854,2780	50,00	92 713,900
4.	7123010010200	Betonist	h-om	486,8670	50,00	24 343,350
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	13,4516	50,00	672,580
6.	712401001070-0	Dulgher	h-om	1 443,0000	20,00	28 860,000
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	61,1020	60,00	3 666,120
8.	71240100107001	Dulgher	h-om	16,4841	60,00	989,046
9.	7129020012800	Pavator	h-om	50,1600	60,00	3 009,600
10.	7132030012600	Mozaicar	h-om	388,0500	30,00	11 641,500
11.	7132040012700	Parchetar	h-om	44,0700	50,00	2 203,500
12.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	3 898,6580	50,00	194 932,900
13.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	182,3880	50,00	9 119,400
14.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,4871	50,00	174,355
15.	7212030022700	Sudor	h-om	5,5638	50,00	278,190
16.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	913,8800	50,00	45 694,000
17.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	83,1117	50,00	4 155,585
18.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	10,5852	50,00	529,260
19.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	107,1834	50,00	5 359,170
20.	7422010060100	Timplar	h-om	144,7850	50,00	7 239,250
21.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	283,8460	50,00	14 192,300
22.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	828,9611	50,00	41 448,055
23.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	819,9993	25,00	20 499,983
24.	9310060019930	Muncitor-плиточник	h-om	753,1830	60,00	45 190,980
		Total manopera				573 934,12

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	13,1772	0,50	6,589
----	---------------	--------------------------	----	---------	------	-------

2.	1212121212121	apa	m3	0,8064	1,00	0,807
3.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	11,1600	610,00	6 807,600
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	28,2200	420,00	11 852,400
5.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0204	280,00	5,712
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	19,4724	280,00	5 452,272
7.	142130220046-5	Colorant (material hidrofug)-culoarea conform proiectului (Analogic tip Caparol - Kreativeffect Brilliant, PorzellanweiB, Granit 20 L50COHO)	kg	31,0080	120,00	3 720,960
8.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,7185	0,10	0,072
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase-обрешетка	m3	0,7124	7 100,00	5 058,040
10.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,5772	7 100,00	4 098,120
11.	2010102906961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m	m3	0,7224	7 100,00	5 129,040
12.	2010102908749	Grinzi rasin.cu 4 fete plane gros=10/12-35/35 L=4-6m	m3	1,0836	7 100,00	7 693,560
13.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0062	6 500,00	40,300
14.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,5772	7 100,00	4 098,120
15.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	2 260,0000	0,05	113,000
16.	2010237318750	Distantieri	buc	100,8870	1,00	100,887
17.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,2309	7 100,00	1 639,390
18.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	175,7600	1,20	210,912
19.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	596,2000	0,60	357,720
20.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,2981	640,00	190,784
21.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	6,0440	24,00	145,056
22.	2320166200676	White spirit	kg	1,4370	33,00	47,421
23.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	3,8000	18,00	68,400
24.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	415,5322	30,00	12 465,966
25.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	912,1860	9,00	8 209,674
26.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,5293	13,00	6,881
27.	2413217300010	Cleme	buc	39,8310	55,00	2 190,705
28.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,4234	22,00	9,315
29.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	35,7405	79,00	2 823,499
30.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	5,7480	66,00	379,368
31.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0414	44,00	1,822
32.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	5,2386	58,00	303,839
33.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	23,4840	22,00	516,648
34.	24302261000001	Fuga	kg	133,7021	20,00	2 674,042
35.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	2,8560	23,00	65,688
36.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	2,8740	23,00	66,102
37.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	630,7585	36,00	22 707,306
38.	2430226101600	Chit siliconic	kg	3,2812	36,00	118,123
39.	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	9,0396	22,00	198,871
40.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	29,9985	7,60	227,988
41.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,4024	44,00	17,706

42.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	7 142,3160	3,00	21 426,948
43.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	8 758,4170	4,00	35 033,668
44.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	1 021,2312	3,30	3 370,063
45.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0240	20,00	60,480
46.	252130260290-7	Placi termoizolante, placi polistiren celular -EXPTRUDAT Gr.50 mm	m2	181,3415	95,00	17 227,443
47.	2521302602900	Placi termoizolante-минвата	m2	46,5817	51,00	2 375,667
48.	2521302602909*	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. -gr=30 mm densitatea 110 kg/m3	m2	129,5759	51,00	6 608,371
49.	252314672020-0	Vitrine din profiluri din aluminiu gata confectionate-(Sticla reflectorizanta - tripan profil AWS 70H, Aluminiu FWS 50)	m2	79,0965	1 150,00	90 960,975
50.	2523156719204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	339,1875	1,00	339,188
51.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	2 034,4712	7,60	15 461,981
52.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,8680	1 050,00	911,400
53.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	37,2000	4,30	159,960
54.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	332,8800	2,20	732,336
55.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5 787,0192	2,20	12 731,442
56.	2652102100737	Var hidratat	kg	286,1800	6,00	1 717,080
57.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	101,7000	12,00	1 220,400
58.	2653102100831-1	Tink-Analogic tip caparol	kg	3 495,7700	22,00	76 906,940
59.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	187,2068	0,30	56,162
60.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie-плитка	m2	116,3900	150,00	17 458,500
61.	26631021000-00	Beton celular usor, marca D500	m3	108,0076	1 400,00	151 210,640
62.	266310210000-0	Beton B20	m3	21,7844	1 600,00	34 855,040
63.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie) на бордюры	m3	5,1300	1 600,00	8 208,000
64.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	1,2400	1 025,00	1 271,000
65.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	457,6500	3,30	1 510,245
66.	266612280028-5	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni - 1000*200*80 mm	m	114,5700	75,00	8 592,750
67.	2666122800555	Element de inchidere	buc	9,4760	110,00	1 042,360
68.	2670112202051*	Placi din ceramica granit-- culoarea negru керамогранит	m2	172,8676	200,00	34 573,520
69.	2670112202051-	Placi din ceramica granit-керамогранит-culoarea se va coordona cu beneficiarul	m2	63,8724	200,00	12 774,480
70.	2681126001472	Ulei pentru accesorii metalice	kg	0,7533	80,00	60,264
71.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	13,2900	3,00	39,870
72.	2682132600465-	Bariera antivapori-Пароизоляция	m2	730,8365	6,70	4 896,605
73.	268213260047/	Membrane bituminoase-LOGICROOF V-RP 1.5 mm	m2	872,9622	150,00	130 944,330
74.	2682132600470*	Membrane bituminoase-Bipoli EPP	m2	719,9115	37,00	26 636,726
75.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	87,8800	9,00	790,920
76.	268216261137-0	Placi vata minerala termoiz. cladiri-cu placi din vata minerala gr=100 mm densitatea 110 kg/m3	m2	1 512,9800	162,00	245 102,760
77.	2682162611370,	Placi vata minerala termoiz. cladiri т.60мм	m2	688,8341	100,00	68 883,410

78.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	344,9828	160,00	55 197,248
79.	2710403642287/	Tabla zincata de 0,5 x 650 x1000 mm-RAL 7024	kg	281,2160	25,00	7 030,400
80.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	179,9910	25,00	4 499,775
81.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	83,6451	105,00	8 782,736
82.	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	49,7490	95,00	4 726,155
83.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,6815	18,00	30,267
84.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	97,4951	18,00	1 754,912
85.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	174,8350	2,20	384,637
86.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	3,3629	22,00	73,984
87.	27431235490-26	Glafuri din aluminiu pentru ferestre-Coltare RAL	m	403,3000	70,00	28 231,000
88.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	7,0304	33,00	232,003
89.	281123630489-9	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare -- Etalbond culoarea antracit	m2	49,7475	290,00	14 426,775
90.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	478,8600	25,00	11 971,500
91.	2811236832352	Burghiu widia	buc	8,4600	25,00	211,500
92.	281210630571-4	Balustrada din inox-Перила из нержавеющей стали	m	18,0000	1 100,00	19 800,000
93.	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	4,0800	1 900,00	7 752,000
94.	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	18,7500	1 400,00	26 250,000
95.	287312200410-0	Plase sudate -4Bp-200*200	kg	171,7000	25,00	4 292,500
96.	2873122004100	Plase sudate	kg	167,9529	25,00	4 198,823
97.	2873145886851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	4,3940	20,00	87,880
98.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	12,0120	20,00	240,240
99.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	1,6512	40,00	66,048
100.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	2,3943	40,00	95,772
101.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	1 688,2000	0,33	557,106
102.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	19,9155	110,00	2 190,705
103.	2874115837745	Suruburi	buc	473,8000	0,60	284,280
104.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	1 499,9250	0,50	749,962
105.	2874115838567	Surub cu cap patrat pt.lemn . L 10 x 100	buc	6,0200	3,00	18,060
106.	2874115841435	Piulite uzuale hexagonale M 10	buc	6,0200	1,00	6,020
107.	2874125881265	Saiba plata pentru metal M 12	buc	6,0200	1,00	6,020
108.	2874125886734	Nituri POP	buc	1 499,9250	0,70	1 049,947
109.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	13 945,676 0	0,80	11 156,541

110.	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	8,6000	20,00	172,000
111.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	24,6535	110,00	2 711,885
112.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	9,4760	120,00	1 137,120
113.	2875274000502	Cot burlan	buc	39,8310	120,00	4 779,720
114.	2875274000503	Cot de capat	buc	19,9155	120,00	2 389,860
115.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	19,9155	80,00	1 593,240
116.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	9,4760	120,00	1 137,120
117.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	66,3320	35,00	2 321,620
118.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	6,0200	20,00	120,400
119.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	7 626,1200	0,05	381,306
120.	2875276312500	Accesorii pentru prinderi mecanice	kg	3 036,3900	0,50	1 518,195
121.	4011106202741	Energie electrica	kw	67,8233	0,00	0,000
122.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	32,4986	10,00	324,986
123.	4100126202818	Apa	m3	14,7438	10,00	147,438
124.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	75,9950	5,00	379,975
		Total materiale de constructii				1 381 442,29

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,4810	200,00	96,200
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	7,1400	100,00	714,000
3.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	8 658,0000	0,50	4 329,000
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,5700	250,00	892,500
5.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	95,7675	5,00	478,837
6.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	45,8025	5,00	229,013
7.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	66,2651	5,00	331,325
8.	2922140007000	Macara	h-ut	36,1848	5,00	180,923
9.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	84,2526	5,00	421,263
10.	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,1980	100,00	19,800
11.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	3,4920	10,00	34,920
12.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	106,6389	10,00	1 066,389
13.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	37,9785	5,00	189,893
14.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,1625	10,00	1,625
15.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	50,2320	5,00	251,160
16.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	16,7754	5,00	83,877

17.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	3,7110	10,00	37,110
18.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	2,5278	5,00	12,639
19.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	3,6380	20,00	72,760
20.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	5,9620	20,00	119,240
21.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	9,1194	5,00	45,597
22.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	12,3750	5,00	61,875
23.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	2,6463	22,00	58,219
24.	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,9000	200,00	180,000
25.	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	12,6750	200,00	2 535,000
26.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0519	130,00	6,747
27.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	5,5655	160,00	890,480
Total utilaje de construcții						13 340,40

Total	Lei	1 968 716,81
Asigurari sociale si medicale	24 %	137 744,19
Cheltuieli de transport	7 %	96 700,96
Cheltuieli directe		2 203 161,96
Cheltuieli de regie	5 %	110 158,10
Total		2 313 320,06
Beneficiu de deviz	6 %	138 799,21
Total		2 452 119,27
TVA	20 %	490 423,85
Total deviz:		2 942 543,12

Intocmit

Захария И.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Termoizolarea si finisarea fasadelor cu Investitor
reparatia acoperisului edificiului Primariei
mun.Cahul situat in mun.Cahul
str.Independentei nr.6

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (soclu) (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах)	m2			14,050 13,500
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	50,00	6,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	5,00	0,05
2	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice (scari exterioare) (Разборка холодных полов из бетонных плит, мрамора, камня, песчаника, керамических плиток и т.д.)	m2			39,750 39,000
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	50,00	19,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	50,00	19,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	10,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	5,00	0,25
3	RpCP45D	Demontarea balustradelor metalice (Демонтаж металлических балюстрад.)	kg			1,656 1,500
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	50,00	1,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	25,00	0,50
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	22,00	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	13,00	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	5,00	0,02
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	22,00	0,11
4	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (acoperisul copertinelor insolare)(Разборка элементов крыш - из битумизированных мембран в один или два слоя)	m2			33,800 33,500
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4700	50,00	23,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	5,00	0,30
5	RpCO56A	Demontari: ferestre si vitralii din PVC) (Разборка: столярные изделия (окна, ставни, PVC)	m2			15,750 15,750
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	50,00	10,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	25,00	5,25
6	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi (Разборка элементов крыш - желобов.)	m			7,050 7,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	50,00	4,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	5,00	0,05
7	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane (Разборка элементов крыш - водосточных труб)	m			7,050 7,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	50,00	4,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	5,00	0,05
8	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice	m2			27,000

		permanente, betoane asfaltice (Снятие слоя покрытия толщиной до 3 см, состоящего из асфальта, асфальтобетона)				27,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	50,00	27,00
9	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (soclu) (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах)	m2			14,050 13,500
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	50,00	6,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	5,00	0,05
10	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (acoperisul copertinelor insolare)(Разборка элементов крыш - из битумизированных мембран в один или два слоя)	m2			33,800 33,500
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4700	50,00	23,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	5,00	0,30
11	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla cutata (Разборка элементов крыш - кровли листовые)	m2			36,100 36,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	50,00	18,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	50,00	18,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	5,00	0,10
12	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla cutata intrarile in subsol(Разборка элементов крыш - кровли листовые)	m2			36,100 36,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	50,00	18,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	50,00	18,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	5,00	0,10
13	RpCO56A	Demontari: Usi existente din PVC - intrarea principala) (Разборка: столярные изделия (- двери главного входа)	m2			15,750 15,750
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	50,00	10,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	25,00	5,25
14	RpCP45D	Demontarea balustradelor metalice. - balustrada de protectie la acoperis (Демонтаж металлических балюстрад кровли.)	kg			1,656 1,500
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	50,00	1,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	25,00	0,50
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	22,00	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	13,00	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	5,00	0,02
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	22,00	0,11
15	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala) (Перемещение ручными средствами, прямым переносом на расстоянии в 60 м с грузом до 50 кг (на 1 м перенесенный по вертикали считается 10 м по горизонталу))	t			40,000 40,000
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	60,00	15,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	25,00	25,00
16	TRI1AA05F2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2 (Погрузка материалов группы А - легкие, комовые транспортировкой до 10 м - с ramпы или площадки в авто, 2 категории)	t			35,000 35,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7000	50,00	35,00
17	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 15 км)	t			12,160 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	160,00	12,16
		2. Fasade				
		2.1. Soclu				
18	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor	m2			223,119

		cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren EXPTRUDAT Gr.50 mm (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: полистироловыми плитами)				78,450
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	50,00	71,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	25,00	7,45
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,00	12,12
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	4,00	16,16
	252130260290-7	Placi termoizolante, placi polistiren celular - EXPTRUDAT Gr.50 mm	m2	1,0700	95,00	102,67
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,60	8,44
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0300	2,20	0,07
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	0,80	4,85
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	5,00	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,03
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	5,00	0,11
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	5,00	0,09
19	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg			28,113 2,250
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	50,00	2,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	50,00	0,25
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	25,00	25,25
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,00	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,00	0,22
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	5,00	0,00
20	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton k=1,5 (3 cm) (Внутренняя штукатурка толщиной 2 см ровных поверхностей стен и колонн, из кирпича или из мелких бетонных блоков, затертая вручную, известково-цементным раствором марки М100-Т для обрызга, намета и лицевого слоя)k1,5 (3 cm)	m2			101,718 60,000
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	50,00	50,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,9000	2,20	26,07
	2652102100737	Var hidratat	kg	0,6000	6,00	5,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0240	280,00	10,08
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0065	10,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	10,00	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	10,00	0,05
21	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm -- culoarea negru(Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм)	m2			404,084 174,000
	9310060019930	Muncitor-плиточник	h-om	2,9000	60,00	174,00
	2670112202051*	Placi din ceramica granit-- culoarea negru керамогранит	m2	1,0200	200,00	206,04
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	3,30	14,67
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	20,00	8,69
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	10,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	10,00	0,25
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	5,00	0,05
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	5,00	0,36
		2.2. Pereti				
22	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности)	m2			23,132 15,000

		высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))				
	712401001070-0	Dulgher	h-om	0,7500	20,00	15,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	7 100,00	2,13
	2010102903495	Scinduri de rasinoase-обрешетка	m3	0,0001	7 100,00	0,71
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	7 100,00	2,13
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	7 100,00	0,85
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	20,00	0,06
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,5000	0,50	2,25
23	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm -K-0,3(Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. до 20 см)	buc			4,230 1,800
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	50,00	1,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,5000	0,00	0,00
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,3000	25,00	2,25
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0600	10,00	0,18
24	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg			28,113 2,250
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	50,00	2,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	50,00	0,25
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	25,00	25,25
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,00	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,00	0,22
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	5,00	0,00
25	CF10Ak=2	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu (Наружная затертая штукатурка, кирпичной кладки или бетона толщиной 2,5 см, вручную, цементно-известковым раствором М 50-Т для обрызга и цементно-изв.раствором М 25-Т для грунтовки и видимого слоя, в непрерывном поле)	m2			242,790 160,000
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	50,00	140,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,00	20,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,7000	2,20	25,08
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,1000	6,00	37,20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0360	280,00	20,16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0090	10,00	0,18
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0060	10,00	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0025	10,00	0,05
26	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala - gr=100 mm densitatea 110 kg/m3(Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами)	m2			327,987 105,050
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	50,00	94,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	25,00	10,45
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,00	12,12
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,00	20,20
	268216261137-0	Placi vata minerala termoiz. cladiri-cu placi din vata minerala gr=100 mm densitatea 110 kg/m3	m2	1,0700	162,00	175,07
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,60	8,44
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,1000	2,20	0,22
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	0,80	6,46
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	5,00	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,03
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	5,00	0,15
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	5,00	0,10

27	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala-gr=30 mm densitatea 110 kg/m3 (Наружная теплоизоляция откосов зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким креплением утеплителя), поверхность стен ровная: противопожарными минераловатными плитами)	m2			238,337 132,925
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	50,00	119,70
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	25,00	13,23
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,00	12,12
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,00	20,20
	2521302602909*	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. -gr=30 mm densitatea 110 kg/m3	m2	1,0700	51,00	55,12
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	7,60	9,75
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	0,80	6,46
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0250	5,00	0,13
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,03
	2940420007679	Fierastru mecanic	h-ut	0,3000	5,00	1,50
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	5,00	0,11
28	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade-- inclusiv gaurile (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2			21,190 6,000
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	50,00	6,00
	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,4150	36,00	14,94
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
29	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug,-culoarea conform proiectului (Analogic tip Caparol - Kreativeffect Brilliant, PorzellanweiB, Granit 20 L50COHO) (Разные работы - добавление красителя, водонепроницаемого материала)	kg			125,900 3,500
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	50,00	3,50
	142130220046-5	Colorant (material hidrofug)-culoarea conform proiectului (Analogic tip Caparol - Kreativeffect Brilliant, PorzellanweiB, Granit 20 L50COHO)	kg	1,0200	120,00	122,40
30	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti -(Analogic tip caparol) - inclusiv glafurile(Наружная, толщ,2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2			111,670 61,000
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	50,00	61,00
	2653102100831-1	Tink-Analogic tip caparol	kg	2,3000	22,00	50,60
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	5,00	0,03
		2.3. Timplarii				
31	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка металлических дверей, одностворчатых, площадью переплета до 7м2 включительно, изготовленных из стального прокатного профиля, стального холоднокатанного ленточного профиля, включая необходимую арматуру и аксессуары для дверей, на любой кладке, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2			2 154,390 222,700
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,5400	50,00	177,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	20,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	50,00	9,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2700	60,00	16,20
	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,0000	1 900,00	1 900,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2800	0,00	0,00
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1400	40,00	5,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,4000	2,20	3,08
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	280,00	1,40

	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,7000	23,00	16,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,01
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	200,00	4,00
32	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью переплета до 7 м2 включительно, из алюминиевого профиля, включая арматуру и необходимые аксессуары для дверей, на любой кладке, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2			1 496,620 47,500
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,8500	50,00	42,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	1 400,00	1 400,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,33	1,32
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	79,00	39,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	36,00	6,30
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	3,00	1,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
33	CK11B	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din aluminiu-(Sticla reflectorizanta - tripan profil AWS 70H, Aluminiu FWS 50) (Установка готовых алюминиевых витрин на любой кладке, площадью 7,5-10,0 м2, в зданиях на высоте до 5 м включительно)	m2			1 277,090 37,500
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,7000	50,00	35,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,50
	252314672020-0	Vitrine din profiluri din aluminiu gata confectionate-(Sticla reflectorizanta - tripan profil AWS 70H, Aluminiu FWS 50)	m2	1,0500	1 150,00	1 207,50
	2681126001472	Ulei pentru accesorii metalice	kg	0,0100	80,00	0,80
	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	0,1200	22,00	2,64
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,3500	79,00	27,65
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	200,00	1,00
		2.4. Copertine insolare				
34	RpCH18A	Scheletul din material lemnos, la invelitori-copertine insolare (Каркасы из деревянных материалов на кровлях, складах, жилых бараках, навесах, перемычках и т.д., из обрезной хвойной древесины)	m3			9 206,100 1 563,500
	7124010010700	Dulgher	h-om	25,8500	60,00	1 551,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,00	12,50
	2010102908749	Grinzi rasin.cu 4 fete plane gros=10/12-35/35 L=4-6m	m3	0,6300	7 100,00	4 473,00
	2010102906961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m	m3	0,4200	7 100,00	2 982,00
	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	5,0000	20,00	100,00
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	3,5000	20,00	70,00
	2874115838567	Surub cu cap patrat pt.lemn . L 10 x 100	buc	3,5000	3,00	10,50
	2874115841435	Piulite uzuale hexagonale M 10	buc	3,5000	1,00	3,50
	2874125881265	Saiba plata pentru metal M 12	buc	3,5000	1,00	3,50
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0100	5,00	0,05
	2922140006702	Macara de fereastru	h-ut	0,0100	5,00	0,05
35	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: балок, подстропильных брусев)	m3			37,526 10,200
	9310060019930	Muncitor-плиточник	h-om	0,1700	60,00	10,20
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,3500	20,00	27,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	200,00	0,20
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0010	130,00	0,13
36	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций: ферм, арок, балок, стропильных балок, подстропильных	m3			261,114 51,000

		брусъев)				
	9310060019930	Muncitor-плиточник	h-om	0,8500	60,00	51,00
	12121212121	apa	m3	0,2300	1,00	0,23
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	24,00	40,80
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	22,00	147,40
	2430116104841	Yopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	44,00	0,53
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	18,00	18,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	200,00	1,00
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	10,00	0,60
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	130,00	1,56
37	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением специальными крючками и стальными шурупами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д. на поверхности более 40 м2)	m2			282,411 60,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	50,00	55,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	160,00	193,20
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	25,00	15,75
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,70	3,67
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	0,50	2,62
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	18,00	6,14
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	7,60	0,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	10,00	0,22
38	CK26B	Montare elementelor de tinichigerie din tabla zincata RAL 7024 (Coltare si lacrimare din tabla zincata)Установка элементов из оцинкованного листового металла RAL 7024	m			91,420 20,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	50,00	16,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	50,00	4,00
	27431235490-26	Glafuri din aluminiu pentru ferestre-Coltare RAL	m	1,0000	70,00	70,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,33	1,32
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		2.5. Balustrade				
39	CH06A	Balustrada din inox-Перила из нержавеющей стали	m			1 150,490 45,000
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	50,00	45,00
	281210630571-4	Balustrada din inox-Перила из нержавеющей стали	m	1,0000	1 100,00	1 100,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	0,00	0,00
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	40,00	2,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,20	1,54
	2430126103294	Yopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	58,00	1,45
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	0,50	0,10
		2.6. Copertina la intrare				
40	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой подполь, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2			63,880 23,000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	30,00	18,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,20	28,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	280,00	11,76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	10,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	10,00	0,12
41	CG01A1 k=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2			43,020 16,000

		(Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавлять или отнимать)				
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	30,00	12,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	50,00	4,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	2,20	18,92
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	280,00	7,84
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	10,00	0,12
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	10,00	0,06
42	CE17A	Strat suplimentar polimeric -Bariera antivapori-Пароизоляция	m2			21,154 ----- 12,500
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	50,00	10,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,50
	2682132600465-	Bariera antivapori-Пароизоляция	m2	1,1500	6,70	7,94
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,05	0,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
43	RpCH18A	Scheletul din material lemnos, la invelitori-coperetine insolare (Каркасы из деревянных материалов на кровлях, складах, жилых бараках, навесах, перемычках и т.д., из обрезной хвойной древесины)	m3			9 206,100 ----- 1 563,500
	7124010010700	Dulgher	h-om	25,8500	60,00	1 551,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,00	12,50
	2010102908749	Grinzi rasin.cu 4 fete plane gros=10/12-35/35 L=4-6m	m3	0,6300	7 100,00	4 473,00
	2010102906961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m	m3	0,4200	7 100,00	2 982,00
	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	5,0000	20,00	100,00
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	3,5000	20,00	70,00
	2874115838567	Surub cu cap patrat pt.lemn . L 10 x 100	buc	3,5000	3,00	10,50
	2874115841435	Piulite uzuale hexagonale M 10	buc	3,5000	1,00	3,50
	2874125881265	Saiba plata pentru metal M 12	buc	3,5000	1,00	3,50
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0100	5,00	0,05
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0100	5,00	0,05
44	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: балок, подстропильных брусев)	m3			37,530 ----- 10,200
	9310060019930	Muncitor-плиточник	h-om	0,1700	60,00	10,20
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,3500	20,00	27,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	200,00	0,20
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0010	130,00	0,13
45	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций: ферм, арок, балок, стропильных балок, подстропильных брусев)	m3			261,120 ----- 51,000
	9310060019930	Muncitor-плиточник	h-om	0,8500	60,00	51,00
	1212121212121	apa	m3	0,2300	1,00	0,23
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	24,00	40,80
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	22,00	147,40
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	44,00	0,53
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	18,00	18,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	200,00	1,00
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	10,00	0,60
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	130,00	1,56
46	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением специальными крючками и стальными шурупами, на металлические подкладки,	m2			282,410 ----- 60,000

		включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д. на поверхности более 40 м2)				
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	50,00	55,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	160,00	193,20
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	25,00	15,75
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,70	3,67
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	0,50	2,62
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	18,00	6,14
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	7,60	0,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	10,00	0,22
47	CL53A	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa,-- Etalbond culoarea antracit-Эталбонд цвет антрацит	m2			498,452 ----- 100,620
	9310060019930	Muncitor-плиточник	h-om	1,6770	60,00	100,62
	281123630489-9	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare -- Etalbond culoarea antracit	m2	1,1000	290,00	320,60
	2521302602900	Placi termoizolante-минвата	m2	1,0300	51,00	52,79
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,60	8,40
	2523156719204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	7,5000	1,00	7,54
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,0200	200,00	4,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,2290	10,00	2,29
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0400	10,00	0,40
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2750	5,00	1,38
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0044	100,00	0,44
		3. Intrarile in subsol				
48	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara (Котельцовая простая кладка стен, высотой до 4 м)	m3			936,300 ----- 192,300
	7122050013400	Zidar	h-om	3,0900	50,00	154,50
	9310060019930	Muncitor-плиточник	h-om	0,6300	60,00	37,80
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	610,00	549,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	4,30	12,90
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0700	1 050,00	73,50
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,1000	1 025,00	102,50
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	6 500,00	3,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	5,00	1,85
49	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton k=1,5 (3 cm) (Внутренняя штукатурка толщиной 2 см ровных поверхностей стен и колонн, из кирпича или из мелких бетонных блоков, затертая вручную, известково-цементным раствором марки М100-Т для обрызга, намета и лицевого слоя)k1,5 (3 cm)	m2			101,718 ----- 60,000
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	50,00	50,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,9000	2,20	26,07
	2652102100737	Var hidratat	kg	0,6000	6,00	5,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0240	280,00	10,08
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0065	10,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	10,00	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	10,00	0,05
50	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm --culoarea se va coordona cu beneficiarul(Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм)	m2			404,084 ----- 174,000
	9310060019930	Muncitor-плиточник	h-om	2,9000	60,00	174,00
	2670112202051-	Placi din ceramica granit-керамогранит-culoarea se va coordona cu beneficiarul	m2	1,0200	200,00	206,04
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	3,30	14,67
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	20,00	8,69
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	10,00	0,02

	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	10,00	0,25
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	5,00	0,06
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	5,00	0,36
51	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), строганных с одной стороны, для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0.00 берутся по проекту)	m2			100,900 27,200
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	60,00	3,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3200	60,00	19,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase-обрешетка	m3	0,0100	7 100,00	71,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	20,00	2,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
52	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemniei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoaboabe. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: балок, подстропильных брусев)	m3			37,517 10,200
	9310060019930	Muncitor-плиточник	h-om	0,1700	60,00	10,20
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,3500	20,00	27,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	200,00	0,19
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0010	130,00	0,12
53	CN50C	Tratament ignifug al lemniei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme. (Огнестойкая обработка деревянных изделий, решеток из реек, ферм для покрытий и крыши)	100 m2			927,181 189,600
	9310060019930	Muncitor-плиточник	h-om	3,1600	60,00	189,60
	1212121212121	apa	m3	0,7900	1,00	0,79
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	6,0000	24,00	144,00
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	23,0000	22,00	506,00
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0400	44,00	1,76
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	4,0000	18,00	72,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0230	200,00	4,62
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,1140	10,00	1,14
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0560	130,00	7,27
54	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением специальными крючками и стальными шурупами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д. на поверхности более 40 м2)	m2			282,411 60,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	50,00	55,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	160,00	193,20
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	25,00	15,75
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,70	3,67
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	0,50	2,62
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	18,00	6,14
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	7,60	0,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	10,00	0,22
55	CK26B	Montare elementelor de tinichigerie din tabla zincata RAL 7024 (Coltare si lacrimare din tabla zincata)	m			91,420 20,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	50,00	16,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	50,00	4,00
	27431235490-26	Glafuri din aluminiu pentru ferestre-Coltare RAL	m	1,0000	70,00	70,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,33	1,32

	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		4. Scari exterioare, pandus				
56	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2			63,880 23,000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	30,00	18,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,20	28,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	280,00	11,76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	10,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	10,00	0,12
57	CG01A1 κ=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавлять или отнимать)	m2			43,020 16,000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	30,00	12,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	50,00	4,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	2,20	18,92
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	280,00	7,84
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	10,00	0,12
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	10,00	0,06
58	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: более 16 м2)	m2			266,175 80,000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	30,00	67,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,00	12,50
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie-плитка	m2	1,0300	150,00	154,50
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	3,30	13,37
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	20,00	6,00
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	12,00	10,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	10,00	0,45
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	5,00	0,06
		5. Acoperis				
		5.1. Nod A - 596.2 m2				
59	CE17A	Strat suplimentar polimeric -Bariera antivapori-Пароизоляция	m2			21,154 12,500
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	50,00	10,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,50
	2682132600465-	Bariera antivapori-Пароизоляция	m2	1,1500	6,70	7,94
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,05	0,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
60	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice -Beton celular usor, marca D500 (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами)	m3			1 678,610 225,000
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	50,00	192,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	50,00	32,50
	26631021000-00	Beton celular usor, marca D500	m3	1,0250	1 400,00	1 449,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,01

	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	5,00	1,25
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	5,00	2,00
61	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu -Bipoli EPP(Кровля из модифицированной битумной однослойной оболочки, приклеенной при помощи пламени на горизонтальную поверхность, - устанавливаемая на сплошные опоры)	m2			79,028 24,000
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	50,00	15,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	50,00	9,00
	2682132600470*	Membrane bituminoase-Bipoli EPP	m2	1,1500	37,00	44,68
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,3000	30,00	9,45
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,1000	5,00	0,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0400	10,00	0,40
62	IzF10F	Strat termoizolator la acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala hidrofobizata rezidenta la deformare si sarcini mecanice cu densitatea 200 kg/m3, conductibilitatea termica 0,039 W/mK, rezistenta la compresiune la 10% deformare nu mai putin de 65 kPa, permeabilitatea la vapori nu mai putin de 0,3 mg/(m-ora-Pa), umeditatea conform masei nu mai mult de 0,5%, absorbtia apei conform volumului nu mai mult de 1,5%, clasa antiincendiara Co, pe suprafete orizontale grosime 60mm(Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий минераловатными плитами, наклеенными на битумную мастику по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям)	m2			120,499 4,500
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0900	50,00	4,50
	2682162611370,	Placi vata minerala termoiz. cladiri r.60mm	m2	1,0100	100,00	101,00
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3140	0,30	0,09
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1,5300	9,00	13,77
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	640,00	0,32
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,0000	0,60	0,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	5,00	0,01
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0100	20,00	0,20
63	CE13B	Invelitori la acoperisuri cu membrane PVC gr=1.5 mm (LOGICROOF V-RP 1.5 mm), rezistenta de-a lungul/de-a curmezisul benzii de 16/15Mpa, grad de propagare a flacarii PF1, de inflamabilitate In2, dupa combustibilitate C1, fixate in sistem monostrat pe suprafata orizontala montate pe suport continuu(Кровля из модифицированной битумной однослойной оболочки, прикрепленной механически на горизонтальную поверхность, устанавливаемая на сплошные опоры)	m2			214,325 21,000
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	50,00	15,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	50,00	6,00
	268213260047/	Membrane bituminoase-LOGICROOF V-RP 1.5 mm	m2	1,1500	150,00	181,12
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,3000	30,00	9,45
	2875276312500	Accesorii pentru prinderi mecanice	kg	4,0000	0,50	2,10
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,0500	5,00	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0400	10,00	0,40
64	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada (Монтаж наружных металлических изделий: балюстрад, сеток, крышек люков, снегозадержателей, решеток)	kg			36,334 10,500
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	50,00	9,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	50,00	0,50
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	50,00	0,50
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	25,00	25,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	40,00	0,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	58,00	0,58
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,20	0,04
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	0,50	0,01
65	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a	t			1 430,113

		confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv (Антикорозионная окраска кистью металлических изделий и конструкций из профиля толщиной до 7 мм включительно, один слой антикорозионной грунтовки на основе сурика и два слоя аллопреновой эмали)				363,998
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	50,00	364,00
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	12,0000	66,00	792,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	6,0000	23,00	138,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	44,00	36,96
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	33,00	99,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	0,10	0,15
		5.2. Nod B - 31.8 m.l				
66	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala gr.60mm (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами)	m2			261,539 105,050
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	50,00	94,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	25,00	10,45
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,00	12,12
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,00	20,20
	2682162611370,	Placi vata minerala termoiz. cladiri r.60mm	m2	1,0700	100,00	108,07
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,60	8,44
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,3500	2,20	0,78
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	0,80	6,46
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0250	5,00	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,03
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	5,00	0,15
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	5,00	0,10
67	CE13B	Invelitori la acoperisuri cu membrane PVC gr=1.5 mm (LOGICROOF V-RP 1.5 mm), rezistenta de-a lungul/de-a curmezisul benzii de 16/15Mpa, grad de propagare a flacarii PF1, de inflamabilitate In2, dupa combustibilitate C1, fixate in sistem monostrat pe suprafata orizontala montate pe suport continuu(Кровля из модифицированной битумной однослойной оболочки, прикрепленной механически на горизонтальную поверхность, устанавливаемая на сплошные опоры)	m2			214,325 21,000
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	50,00	15,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	50,00	6,00
	268213260047/	Membrane bituminoase-LOGICROOF V-RP 1.5 mm	m2	1,1500	150,00	181,13
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,3000	30,00	9,45
	2875276312500	Accesorii pentru prinderi mecanice	kg	4,0000	0,50	2,10
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,0500	5,00	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0400	10,00	0,40
68	RpCI22F	Glafuri din tabla zincata, montate pe zidarie de caramida, pe un strat de impaslitura din fibre de sticla bitumate, la cladiri existente, din tabla de 0,7 mm grosime, cu latimea desfasurata 55 cm RAL 7024 (Установка подоконников и козырьков из оцинкованных или алюминиевых листов, на кирпичную или бетонную кладку на один слой битумного картона или стекловолокнистую ткань на битумной основе, в существующих зданиях, из листов толщ.0,5 мм, с развернутой шириной от 50 до 100 см включительно)	m			191,842 63,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,0100	50,00	50,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,00	12,50

	2710403642287/	Tabla zincata de 0,5 x 650 x1000 mm-RAL 7024	kg	3,2000	25,00	83,20
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	1,0000	9,00	9,36
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0800	33,00	2,75
	2873145886851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	0,0500	20,00	1,04
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	1,20	2,50
	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	0,1500	200,00	30,00
		5.3. Nod B - 52,7 m.l				
69	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala gr.60mm (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами)	m2			261,539 <hr/> 105,050
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	50,00	94,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	25,00	10,45
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,00	12,12
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,00	20,20
	2682162611370,	Placi vata minerala termoiz. cladiri r.60mm	m2	1,0700	100,00	108,07
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,60	8,44
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,3500	2,20	0,78
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	0,80	6,46
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	5,00	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,03
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	5,00	0,15
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	5,00	0,10
70	CE13B	Invelitori la acoperisuri cu membrane PVC gr=1.5 mm (LOGICROOF V-RP 1.5 mm), rezistenta de-a lungul/de-a curmezisul benzii de 16/15Mpa, grad de propagare a flacarii PF1, de inflamabilitate In2, dupa combustibilitate C1, fixate in sistem monostrat pe suprafata orizontala montate pe suport continuu(Кровля из модифицированной битумной однослойной оболочки, прикрепленной механически на горизонтальную поверхность, устанавливаемая на сплошные опоры)	m2			214,325 <hr/> 21,000
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	50,00	15,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	50,00	6,00
	268213260047/	Membrane bituminoase-LOGICROOF V-RP 1.5 mm	m2	1,1500	150,00	181,13
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,3000	30,00	9,45
	2875276312500	Accesorii pentru prinderi mecanice	kg	4,0000	0,50	2,10
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,0500	5,00	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0400	10,00	0,40
71	RpC122F	Glafuri din tabla zincata, montate pe zidarie de caramida, pe un strat de impaslitura din fibre de sticla bitumate, la cladiri existente, din tabla de 0,7 mm grosime, cu latimea desfasurata 55 cm RAL 7024 (Установка подоконников и козырьков из оцинкованных или алюминиевых листов, на кирпичную или бетонную кладку на один слой битумного картона или стекловолокнистую ткань на битумной основе, в существующих зданиях, из листов толщ.0,5 мм, с развернутой шириной от 50 до 100 см включительно)	m			191,842 <hr/> 63,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,0100	50,00	50,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,00	12,50
	2710403642287/	Tabla zincata de 0,5 x 650 x1000 mm-RAL 7024	kg	3,2000	25,00	83,20
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	1,0000	9,00	9,36
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0800	33,00	2,75
	2873145886851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	0,0500	20,00	1,04
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	1,20	2,50
	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	0,1500	200,00	30,00
		5.4. Sistema de scurgere				
72	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			258,022 <hr/> 15,000

	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	50,00	15,00
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	95,00	102,74
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	35,00	50,47
	2666122800555	Elemente de inchidere	buc	0,2000	110,00	22,66
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	110,00	11,33
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	120,00	24,72
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	120,00	24,72
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,60	6,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
73	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			326,455 17,500
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	50,00	17,50
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	105,00	112,46
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	120,00	61,20
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	80,00	20,40
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	55,00	28,05
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	110,00	28,05
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	120,00	30,60
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	110,00	28,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	10,00	0,15
		6. Pereu				
74	TsA01C2	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint imbibat cu apa aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве пропитанной водой, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту< 0,60 м, твердый грунт)	m3			109,000 109,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1800	50,00	109,00
75	TR1AA05F2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampra sau teren, in auto, categoria 2 (Погрузка материалов группы А - легкие, комовые транспортировкой до 10 м - с рампы или площадки в авто, 2 категории)	t			35,000 35,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7000	50,00	35,00
76	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 15 км)	t			12,160 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	160,00	12,16
77	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000*200*80 mm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			189,999 33,900
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	50,00	7,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	60,00	26,40
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie) на бордюры	m3	0,0450	1 600,00	72,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,20	6,42
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	280,00	2,24
	266612280028-5	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni - 1000*200*80 mm	m	1,0050	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
78	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)	100 m2			2 530,300 340,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	50,00	340,50
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	420,00	2 142,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	10,00	5,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	20,00	42,80
79	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			628,000 49,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	420,00	483,00

	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	250,00	52,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
80	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp -4Bp-200*200(Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg			28,113 2,250
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	50,00	2,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	50,00	0,25
	287312200410-0	Plase sudate -4Bp-200*200	kg	1,0100	25,00	25,25
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,00	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,00	0,22
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	5,00	0,00
81	CA02C02	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat manual conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice-B20 (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, в случае приготовления бетона вручную используется норма CA01, и его укладка типичными средствами)	m3			1 869,497 225,000
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	50,00	192,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	50,00	32,50
	266310210000-0	Beton B20	m3	1,0150	1 600,00	1 640,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	5,00	1,25
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	5,00	2,00

APROBAT:

Intocmit
Захария И.

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Investitor

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Termoizolarea si finisarea
fasadelor cu reparatia
acoperisului edificiului
Primariei mun.Cahul situat in
mun.Cahul str.Independentei
nr.6**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Termoizolarea si finisarea fasadelor**

Valoarea de deviz 2 942 543,12 Lei

Intocmit in prețuri curente 01.02.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (soclu) (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах)	m2	245,1500	14,050 13,500	3 444,357 3 309,525
2	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice (scari exterioare) (Разборка холодных полов из бетонных плит, мрамора, камня, песчаника, керамических плиток и т.д.)	m2	113,0000	39,750 39,000	4 491,750 4 407,000
3	RpCP45D	Demontarea balustradelor metalice (Демонтаж металлических балюстрад.)	kg	50,4000	1,656 1,500	83,442 75,600
4	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (acoperisul copertinelor insolare) (Разборка элементов крыш - из битумизированных мембран в один или два слоя)	m2	212,9000	33,800 33,500	7 196,020 7 132,150

5	RpCO56A	Demontari: ferestre si vitralii din PVC) (Разборка: столярные изделия (окна, ставни, PVC)	m2	62,4000	15,750 15,750	982,800 982,800
6	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi (Разборка элементов крыш - желобов.)	m	46,0000	7,050 7,000	324,300 322,000
7	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane (Разборка элементов крыш - водосточных труб)	m	55,5000	7,050 7,000	391,275 388,500
8	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice (Снятие слоя покрытия толщиной до 3 см, состоящего из асфальта, асфальтобетона)	m2	320,2000	27,000 27,000	8 645,400 8 645,400
9	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (soclu) (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах)	m2	15,0000	14,050 13,500	210,750 202,500
10	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (acoperisul copertinelor insolare) (Разборка элементов крыш - из битумизированных мембран в один или два слоя)	m2	655,6000	33,800 33,500	22 159,280 21 962,600
11	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - inelitori din tabla cutata (Разборка элементов крыш - кровли листовые)	m2	52,0000	36,100 36,000	1 877,200 1 872,000
12	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - inelitori din tabla cutata intrarile in subsol(Разборка элементов крыш - кровли листовые)	m2	103,0000	36,100 36,000	3 718,300 3 708,000
13	RpCO56A	Demontari: Usi existente din PVC - intrarea principala) (Разборка: столярные изделия (-двери главного входа)	m2	12,5000	15,750 15,750	196,875 196,875
14	RpCP45D	Demontarea balustradelor metalice. - balustrada de protectie la acoperis (Демонтаж	kg	478,8600	1,656 1,500	792,802 718,290

		металлических балюстрад кровли.)				
15	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala) (Перемещение ручными средствами, прямым переносом на расстояния в 60 м с грузом до 50 кг (на 1 м перенесенный по вертикали считается 10 м по горизонтали))	t	61,5300	40,000 40,000	2 461,200 2 461,200
16	TRI1AA05 F2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2 (Погрузка материалов группы А - легкие, комовые транспортировкой до 10 м - с рампы или площадки в авто, 2 категории)	t	61,5300	35,000 35,000	2 153,550 2 153,550
17	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 15 км)	t	61,5300	12,160 0,000	748,208 0,000
		<i>Total</i>				Lei 59 877,509
		Total Demolari Inclusiv salariu				59 877,509 58 537,990
		2. Fasade				
		2.1. Soclu				
18	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren EXPTRUDAT Gr.50 mm (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: полистироловыми плитами)	m2	167,8000	223,119 78,450	37 439,331 13 163,910

19	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м ² , для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg	148,6000	28,113 2,250	4 177,592 334,350
20	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton k=1,5 (3 cm) (Внутренняя штукатурка толщиной 2 см ровных поверхностей стен и колонн, из кирпича или из мелких бетонных блоков, затертая вручную, известково-цементным раствором марки М100-Т для обрызга, намета и лицевого слоя)k1,5 (3 cm)	m2	167,8000	101,718 60,000	17 068,197 10 068,000
21	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm -- culoarea negru(Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм)	m2	167,8000	404,084 174,000	67 805,370 29 197,200
		<i>Total</i>	Lei			126 490,490
		Total Soclu Inclusiv salariu				126 490,490 52 763,460
		2.2. Pereti				
22	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimi pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2	1 924,0000	23,132 15,000	44 506,110 28 860,000
23	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu	buc	94,0000	4,230	397,620

		diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm -K-0,3(Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. до 20 см)			1,800	169,200
24	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg	17,6900	28,113 2,250	497,323 39,805
25	CF10Ak=2	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu (Наружная затертая штукатурка, кирпичной кладки или бетона толщиной 2,5 см, вручную, цементно-известковым раствором M 50-T для обрызга и цементно-изв.раствором M 25-T для грунтовки и видимого слоя, в непрерывном поле)	m2	12,8000	242,790 160,000	3 107,712 2 048,000
26	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala -gr=100 mm densitatea 110 kg/m3(Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами)	m2	1 400,0000	327,987 105,050	459 182,080 147 070,000
27	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu	m2	119,9000	238,337 132,925	28 576,633 15 937,708

		placi ignifugate din vata minerala-gr=30 mm densitatea 110 kg/m3 (Наружная теплоизоляция откосов зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: противопожарными минераловатными плитами)				
28	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade-- inclusiv gafurile (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	1 519,9000	21,190 6,000	32 206,681 9 119,400
29	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug,- culoarea conform proiectului (Analogic tip Caparol - Kreativeffect Brilliant, PorzellanweiB, Granit 20 L50COHO) (Разные работы - добавление красителя, водонепроницаемого материала)	kg	30,4000	125,900 3,500	3 827,360 106,400
30	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti - (Analogic tip caparol) - inclusiv glafurile(Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2	1 519,9000	111,670 61,000	169 727,233 92 713,900
		<i>Total</i>	Lei			742 028,752
		Total Pereti Inclusiv salariu				742 028,752 296 064,413
		2.3. Timplarii				
31	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка металлических дверей,	m2	4,0800	2 154,390 222,700	8 789,911 908,616

		одностворчатых, площадью переплета до 7м2 включительно, изготовленных из стального прокатного профиля, стального холоднокатанного ленточного профиля, включая необходимую арматуру и аксессуары для дверей, на любой кладке, в зданиях высотой до 35 м включительно)				
32	СК21А	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью переплета до 7 м2 включительно, из алюминиевого профиля, включая арматуру и необходимые аксессуары для дверей, на любой кладке, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2	18,7500	<u>1 496,620</u> 47,500	<u>28 061,623</u> 890,625
33	СК11В	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din aluminiu-(Sticla reflectorizanta - tripan profil AWS 70Н, Aluminiu FWS 50) (Установка готовых алюминиевых витрин на любой кладке, площадью 7,5-10,0 м2, в зданиях на высоте до 5 м включительно)	m2	75,3300	<u>1 277,090</u> 37,500	<u>96 203,179</u> 2 824,875
		<i>Total</i>	Lei			133 054,713
		Total Timplarii Inclusiv salariu				133 054,713 4 624,116
		2.4. Copertine insolare				
34	RpCH18A	Scheletul din material lemnos, la invelitori-copertine insolare (Каркасы из деревянных материалов на кровлях, складах, жилых бараках, навесах,	m3	1,6200	<u>9 206,100</u> 1 563,500	<u>14 913,882</u> 2 532,870

		перемычках и т.д., из обрезной хвойной древесины)				
35	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemniei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: балок, подстропильных брусьев)	m3	1,6200	37,526 10,200	60,792 16,524
36	CN50A	Tratament ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, cariori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций: ферм, арок, балок, стропильных балок, подстропильных брусьев)	m3	1,6200	261,114 51,000	423,005 82,620
37	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением специальными крючками и стальными шурупами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д, на поверхности более 40 м2)	m2	212,9000	282,411 60,000	60 125,202 12 774,000
38	CK26B	Montare elementelor de tinichigerie din tabla zincata RAL 7024 (Coltare si lacrimare din tabla zincata)Установка элементов из оцинкованного листового металла RAL 7024	m	331,6000	91,420 20,000	30 314,872 6 632,000
		<i>Total</i>	Lei			105 837,753
		Total Copertine insolare Inclusiv salariu				105 837,753 22 038,014

		2.5. Balustrade				
39	CH06A	Balustrada din inox-Перила из нержавеющей стали	m	18,0000	1 150,490 45,000	20 708,820 810,000
		<i>Total</i>	Lei			20 708,820
		Total Balustrade Inclusiv salariu				20 708,820 810,000
		2.6. Copertina la intrare				
40	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2	20,8000	63,880 23,000	1 328,704 478,400
41	CG01A1 k=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавлять или отнимать)	m2	20,8000	43,020 16,000	894,816 332,800
42	CE17A	Strat suplimentar polimeric - Bariera antivapori-Пароизоляция	m2	20,8000	21,154 12,500	440,006 260,000
43	RpCH18A	Scheletul din material lemnos, la invelitori-copertine insolare (Каркасы из деревянных материалов на кровлях, складах, жилых бараках, навесах, перемышках и т.д., из обрезной хвойной древесины)	m3	0,1000	9 206,100 1 563,500	920,610 156,350
44	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoage. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием	m3	0,1000	37,530 10,200	3,753 1,020

		антисептической пасты: балок, подстропильных брусьев)				
45	CN50A	Tratament ignifug al lemnației; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoaroabe. (Огнезащита деревянных конструкций: ферм, арок, балок, стропильных балок, подстропильных брусьев)	m3	0,1000	261,120 51,000	26,112 5,100
46	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv, ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением специальными крючками и стальными шурупами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д., на поверхности более 40 м2)	m2	20,8000	282,410 60,000	5 874,138 1 248,000
47	CL53A	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, -- Etalbond culoarea antracit-Эталбонд цвет антрацит	m2	45,0000	498,452 100,620	22 430,336 4 527,900
		<i>Total</i>	Lei		31 918,475	
		Total Copertina la intrare Inclusiv salariu			31 918,475 7 009,570	
		<i>Total</i>	Lei		1 160 039,0 03	
		Total Fasade Inclusiv salariu			1 160 039,00 3 383 309,573	
		3. Intrarile in subsol				

48	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara (Котельцовая простая кладка стен, высотой до 4 м)	m3	12,4000	936,300 192,300	11 610,120 2 384,520
49	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton k=1,5 (3 cm) (Внутренняя штукатурка толщиной 2 см ровных поверхностей стен и колонн, из кирпича или из мелких бетонных блоков, затертая вручную, известково-цементным раствором марки М100-Т для обрызга, намета и лицевого слоя)k1,5 (3 cm)	m2	62,0000	101,718 60,000	6 306,485 3 720,000
50	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm --culoarea se va coordona cu beneficiarul(Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм)	m2	62,0000	404,084 174,000	25 053,232 10 788,000
51	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite.Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), строганных с одной стороны, для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0.00 берутся по проекту)	m2	52,0000	100,900 27,200	5 246,800 1 414,400
52	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemniei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe. (Антисептирование деревянных конструкций, на	m3	0,5200	37,517 10,200	19,509 5,304

		скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: балок, подстропильных брусьев)				
53	CN50C	Tratament ignifug al lemnaiei, gratate din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme. (Огнестойкая обработка деревянных изделий, решеток из реек, ферм для покрытий и крыш)	100 m2	0,5200	927,181 189,600	482,134 98,592
54	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением специальными крючками и стальными шурупами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д, на поверхности более 40 м2)	m2	52,0000	282,411 60,000	14 685,346 3 120,000
55	CK26B	Montare elementelor de tinichigerie din tabla zincata RAL 7024 (Coltare si lacrimare din tabla zincata)	m	71,7000	91,420 20,000	6 554,814 1 434,000
		<i>Total</i>	Lei			69 958,440
		Total Intrarile in subsol Inclusiv salariu				69 958,440 22 964,816
		4. Scari exterioare, pandus				
56	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2	113,0000	63,880 23,000	7 218,440 2 599,000

57	CG01A1 к=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Подстиляющий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавлять или отнимать)	m2	113,0000	43,020 16,000	4 861,260 1 808,000
58	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: более 16 м2)	m2	113,0000	266,175 80,000	30 077,775 9 040,000
		<i>Total</i>	Lei			42 157,475
		Total Scari exterioare, pandus Inclusiv salariu				42 157,475 13 447,000
		5. Acoperis				
		5.1. Nod A - 596.2 m2				
59	CE17A	Strat suplimentar polimeric - Bariera antivapori-Пароизоляция	m2	596,2000	21,154 12,500	12 612,105 7 452,500
60	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice -Beton celular usor, marca D500 (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами)	m3	104,3300	1 678,610 225,000	175 129,335 23 474,250
61	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in	m2	596,2000	79,028 24,000	47 116,196 14 308,800

		sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu -Bipoli EPP(Кровля из модифицированной битумной однослойной оболочки, приклеенной при помощи пламени на горизонтальную поверхность, -устанавливаемая на сплошные опоры)				
62	IzF10F	Strat termoizolator la acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala hidrofobizata rezidenta la deformare si sarcini mecanice cu densitatea 200 kg/m ³ , conductibilitatea termica 0,039 W/mK, rezistenta la compresiune la 10% deformare nu mai putin de 65 kPa, permeabilitatea la vapori nu mai putin de 0,3 mg/(m-ora-Pa), umeditatea conform masei nu mai mult de 0,5%, absorbtia apei conform volumului nu mai mult de 1,5%, clasa antiincendiara Co, pe suprafete orizontale grosime 60mm(Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий минераловатными плитами, наклеенными на битумную мастику по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям)	m2	596,2000	120,499 4,500	71 841,623 2 682,900
63	CE13B	Invelitori la acoperisuri cu membrane PVC gr=1.5 mm (LOGICROOF V-RP 1.5 mm), rezistenta de-a lungul/de-a curmezisul benzii de 16/15Mpa, grad de propagare a flacarii PF1, de inflamabilitate In2, dupa combustibilitate C1, fixate in sistem monostrat pe suprafata orizontala montate pe suport continuu(Кровля из модифицированной битумной однослойной оболочки, прикрепленной механически на горизонтальную поверхность, устанавливаемая на сплошные опоры)	m2	596,2000	214,325 21,000	127 780,565 12 520,200
64	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada (Монтаж наружных	kg	478,8600	36,334 10,500	17 398,900 5 028,030

		металлических изделий: балюстрад, сеток, крышек люков, снегозадержателей, решеток)				
65	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv (Анतिकоррозионная окраска кистью металлических изделий и конструкций из профиля толщиной до 7 мм включительно, один слой антикоррозионной грунтовки на основе сурика и два слоя аллопреновой эмали)	t	0,4790	<u>1 430,113</u> 363,998	<u>685,024</u> 174,355
		<i>Total</i>	Lei			452 563,748
		Total Nod A - 596.2 m2 Inclusiv salariu				452 563,748 65 641,035
		5.2. Nod B - 31.8 m.l				
66	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala gr.60mm (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами)	m2	30,2000	<u>261,539</u> 105,050	<u>7 898,484</u> 3 172,510
67	CE13B	Invelitori la acoperisuri cu membrane PVC gr=1.5 mm (LOGICROOF V-RP 1.5 mm), rezistenta de-a lungul/de-a curmezisul benzii de 16/15Mpa, grad de propagare a flacarii PF1, de inflamabilitate In2, dupa combustibilitate C1, fixate in sistem monostrat pe suprafata orizontala montate pe suport	m2	47,7000	<u>214,325</u> 21,000	<u>10 223,310</u> 1 001,700

		continuu(Кровля из модифицированной битумной однослойной оболочки, прикрепленной механически на горизонтальную поверхность, устанавливаемая на сплошные опоры)				
68	RpCI22F	Glafuri din tabla zincata, montate pe zidarie de caramida, pe un strat de impaslitura din fibre de sticla bitumate, la cladiri existente, din tabla de 0,7 mm grosime, cu latimea desfasurata 55 cm RAL 7024 (Установка подоконников и козырьков из оцинкованных или алюминиевых листов, на кирпичную или бетонную кладку на один слой битумного картона или стекловолокнистую ткань на битумной основе, в существующих зданиях, из листов толщ.0,5 мм, с развернутой шириной от 50 до 100 см включительно)	m	31,8000	191,842 63,000	6 100,564 2 003,400
		<i>Total</i>	Lei			24 222,358
		Total Nod B - 31.8 m.l Inclusiv salariu				24 222,358 6 177,610
		5.3. Nod B - 52,7 m.l				
69	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala gr.60mm (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами)	m2	50,0000	261,539 105,050	13 076,965 5 252,500
70	CE13B	Invelitori la acoperisuri cu membrane PVC gr=1.5 mm (LOGICROOF V-RP 1.5 mm), rezistenta de-a lungul/de-a curmezisul benzii de 16/15Mpa, grad de propagare a flacarii PF1, de inflamabilitate In2, dupa	m2	79,0500	214,325 21,000	16 942,393 1 660,050

		combustibilitate C1, fixate in sistem monostrat pe suprafata orizontala montate pe suport continuu(Кровля из модифицированной битумной однослойной оболочки, прикрепленной механически на горизонтальную поверхность, устанавливаемая на сплошные опоры)				
71	RpCI22F	Glafuri din tabla zincata, montate pe zidarie de caramida, pe un strat de impaslitura din fibre de sticla bitumate, la cladiri existente, din tabla de 0,7 mm grosime, cu latimea desfasurata 55 cm RAL 7024 (Установка подоконников и козырьков из оцинкованных или алюминиевых листов, на кирпичную или бетонную кладку на один слой битумного картона или стекловолокнистую ткань на битумной основе, в существующих зданиях, из листов толщ.0,5 мм, с развернутой шириной от 50 до 100 см включительно)	m	52,7000	191,842 63,000	10 110,051 3 320,100
		<i>Total</i>	Lei			40 129,409
		Total Nod B - 52,7 m.l Inclusiv salariu				40 129,409 10 232,650
		5.4. Sistema de scurgere				
72	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	46,0000	258,022 15,000	11 869,035 690,000
73	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	78,1000	326,455 17,500	25 496,136 1 366,750
		<i>Total</i>	Lei			37 365,171
		Total Sistema de scurgere Inclusiv salariu				37 365,171 2 056,750
		<i>Total</i>	Lei			554 280,686

		Total Acoperis Inclusiv salariu				554 280,686 84 108,045
		6. Pereu				
74	TsA01C2	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint imbibat cu apa aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве пропитанной водой, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту< 0,60 м, твердый грунт)	m3	6,5000	109,000 109,000	708,500 708,500
75	TRI1AA05 F2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2 (Погрузка материалов группы А - легкие, комовые транспортировкой до 10 м - с рампы или площадки в авто, 2 категории)	t	11,7000	35,000 35,000	409,500 409,500
76	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 15 км)	t	11,7000	12,160 0,000	142,272 0,000
77	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000*200*80 mm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	114,0000	189,999 33,900	21 659,886 3 864,600
78	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)	100 m2	1,7000	2 530,300 340,500	4 301,510 578,850
79	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	17,0000	628,000 49,500	10 676,000 841,500
80	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la	kg	170,0000	28,113	4 779,210

		pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp -4Bp-200*200(Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)			2,250	382,500
81	CA02C02	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat manual conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice-B20 (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, в случае приготовления бетона вручную используется норма CA01, и его укладка типичными средствами)	m3	21,2500	1 869,497 225,000	39 726,815 4 781,250
		<i>Total</i>	Lei			82 403,693
		Total Pereu Inclisiv salariu				82 403,693 11 566,700

		Total	Lei	1 968 716,81
		Asigurari sociale si medicale	24 %	137 744,19
		Cheltuieli de transport	7 %	96 700,96
		Cheltuieli directe		2 203 161,96
		Cheltuieli de regie	5 %	110 158,10
		Total		2 313 320,06
		Beneficiu de deviz	6 %	138 799,21
		Total		2 452 119,27
		TVA	20 %	490 423,85
		Total deviz: Inclisiv salariu		2 942 543,12 573 934,12

Intocmit

Захария И.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)